



26-30 septembrie 2022
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. CONSILIUL UE	2
1. Declarația Înaltului Reprezentant, în numele Uniunii Europene, cu privire la scurgerile din conductele de gaze Nord Stream, 28 septembrie 2022	2
2. Principalele rezultate – Consiliul Agricultură și Pescuit, 26 septembrie 2022	2
3. Principalele rezultate – Adunarea Generală a ONU, New York, 20-23 septembrie 2022	3
II. ȘTIRI	5
1. Noi norme în materie de răspundere aplicabile produselor și inteligenței artificiale, pentru protejarea consumatorilor și stimularea inovării	5
2. Venit minim: este necesar un sprijin mai eficace pentru combaterea sărăciei și promovarea ocupării forței de muncă	7
3. REPowerEU: energie la prețuri accesibile, sigură și durabilă pentru Europa	9
4. Strategia „De la fermă la consumator”: statele membre sunt de acord cu propunerea Comisiei de a reduce pragul de reziduuri de pesticide pentru a proteja mai bine albinele	11
5. InvestEU: Microfinanțarea din România, susținută de Fondul European de Investiții, prin BT Mic	12
6. Comisia ia măsuri pentru o mai bună protecție împotriva expunerii la azbest și pentru a asigura un viitor fără azbest	13
7. Comisia lansează o cerere de propuneri pentru cercetători strămutați din Ucraina	15

I. CONSILIUL UE

1. Declarația Înaltului Reprezentant, în numele Uniunii Europene, cu privire la scurgerile din conductele de gaze Nord Stream, 28 septembrie 2022

Uniunea Europeană este profund îngrijorată de daunele aduse conductelor Nord Stream 1 și 2, care au dus la scurgeri în apele internaționale ale Mării Baltice.

Preocupările legate de siguranță și de mediu reprezintă o prioritate absolută. Aceste incidente nu sunt o coincidență și ne afectează pe toți.

Toate informațiile disponibile indică faptul că aceste scurgeri sunt rezultatul unui act deliberat. Vom sprijini orice investigație menită să clarifice pe deplin ce s-a întâmplat și de ce și vom lua măsuri suplimentare pentru a ne spori reziliența în ceea ce privește securitatea energetică.

Orice perturbare deliberată a infrastructurii energetice europene este absolut inacceptabilă și va primi un răspuns solid și unit.

2. Principalele rezultate - Consiliul Agricultură și Pescuit, 26 septembrie 2022

Agricultură

Discuție privind producția agricolă și logistica în Ucraina și conexiunile cu UE

În vederea continuării coordonării strânse cu scopul de a contracara consecințele agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, miniștrilor li s-a alăturat ministrul ucrainean al politicii agrare și al alimentației, Mikola Solski, pentru a discuta despre situația actuală a producției agricole și a logisticii în Ucraina, precum și despre punerea în aplicare a culoarelor de solidaritate ale UE. Miniștrii au salutat cele mai recente informații actualizate privind recolta și randamentul agricol, inclusiv nivelul relativ stabil al producției de cereale. În general, miniștrii au salutat redeschiderea porturilor de la Marea Neagră, însă aceștia au subliniat că situația actuală rămâne dificilă atât în Ucraina, cât și la nivel mondial. De asemenea, miniștrii au desfășurat un schimb de opinii cu privire la rezultatele pozitive ale rutelor de transport, care fac posibilă livrarea de culturi ucrainene către țări terțe, și au solicitat realizarea de investiții suplimentare în culoarele de solidaritate.

În timpul prânzului, miniștrii au discutat despre viitorul etichetării produselor alimentare și al etichetării nutriționale pe partea frontală a ambalajului, care oferă informații valoroase pentru consumatori. Această discuție a avut loc înainte de propunerea legislativă așteptată, care este în curs de pregătire de către Comisie.

Pescuit

Înainte de obișnuitul ciclu anual de discuții privind stabilirea posibilităților de pescuit pentru 2023, care va culmina cu Consiliul Agricultură și Pescuit din decembrie, miniștrii au desfășurat un schimb de opinii cu privire la gestionarea stocurilor de pește partajate cu Regatul Unit. Miniștrii au salutat prezentarea în timp util a propunerii Comisiei de precizare a poziției UE și au reamintit importanța crucială a avizelor științifice ca bază pentru viitoarele discuții. Miniștrii au prezentat în continuare prioritățile lor naționale și principalele chestiuni pentru viitoarele consultări. În plus, aceștia au desfășurat un schimb de opinii cu privire la consultările anuale cu Norvegia și cu statele costiere, care au suferit schimbări majore în urma Brexitului.

Diverse

În cadrul rubricii „Diverse”, miniștrii au discutat despre situația actuală și despre gestionarea viitoare a rezervelor de anghilă europeană, precum și despre protecția zonelor marine vulnerabile.

De asemenea, aceștia au desfășurat un schimb de opinii cu privire la aspectele agricole ale Directivei privind emisiile industriale și la propunerea privind utilizarea durabilă a produselor de protecție a plantelor.

Miniștrii au discutat, de asemenea, despre creșterea populațiilor de carnivore mari și impactul acesteia asupra sectorului agricol, despre menținerea pajiștilor permanente în

cadru noi PAC, despre posibila prelungire a măsurilor temporare de ajutor de stat în contextul agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, precum și despre situația actuală a sectorului produselor lactate.

3. Principalele rezultate - Adunarea Generală a ONU, New York, 20-23 septembrie 2022

Președintele Consiliului European, Charles Michel, a luat cuvântul, în numele UE, la cea de a **77-a sesiune a Adunării Generale a ONU**, vineri, 23 septembrie.

Să punem capăt ororii și să alegem speranța: aceasta este promisiunea Organizației Națiunilor Unite. Aceasta a fost piatra de temelie a Uniunii Europene. Și tot speranță este ceea ce dorim pentru întreaga lume.

Referindu-se îndeosebi la războiul nejustificat al Rusiei împotriva Ucrainei, președintele Michel a evidențiat diversele **minciuni răspândite de Rusia**. El a subliniat că atunci când un membru permanent al Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite începe un război neprovocat, acesta ar trebui suspendat automat din Consiliul de Securitate.

De asemenea, a reamintit sprijinul UE pentru restabilirea securității în jurul centralei nucleare de la Zaporijia.

Președintele Michel a subliniat **rolul esențial al multilateralismului** ca inteligență colectivă bazată pe încredere reciprocă. El a solicitat, totodată, ca **Uniunea Africană să fie inclusă în G20**.

Președintele Michel a confirmat **sprijinul UE pentru propunerile secretarului general al ONU privind agenda comună**.

De asemenea, Uniunea Europeană își menține angajamentul ferm față de țările din G5 Sahel și de populațiile din Mozambic, Afganistan, Yemen, Israel, Palestina, Azerbaidjan și Armenia și rămâne alături de acestea.

În ceea ce privește energia și clima, **neutralitatea climatică** rămâne busola UE. Președintele Michel a reamintit totodată angajamentul UE față de țările în curs de dezvoltare.

Având în vedere că războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei exacerbează criza alimentară mondială, președintele Michel a declarat că UE este gata să **sprijine proiecte durabile pentru producția de îngrășăminte** în Africa și în America Latină.

Prioritățile UE pentru cea de a 77-a Adunare Generală a ONU

În fiecare an, Consiliul adoptă prioritățile UE pentru ONU și Adunarea Generală a ONU; aceste priorități orientează lucrările UE pentru anul următor.

Printre prioritățile Consiliului pentru cea de a 77-a Adunare Generală a ONU (septembrie 2022-septembrie 2023) se numără:

- respectarea Cartei ONU și a statului de drept
- abordarea consecințelor mondiale ale agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei
- promovarea dezvoltării durabile și a drepturilor omului
- sprijinirea accesului la educație de calitate
- consolidarea securității sanitare mondiale
- combaterea schimbărilor climatice, a pierderii biodiversității și a poluării
- definirea agendei digitale mondiale

Consiliul subliniază, de asemenea, necesitatea de a moderniza și de a reforma ONU pentru ca această organizație să fie mai bine pregătită pentru a face față provocărilor și oportunităților viitoare.

Summitul privind securitatea alimentară mondială

La 20 septembrie 2022, președintele Michel a coprezidat un **summit privind securitatea alimentară mondială** împreună cu secretarul de stat al Statelor Unite, Antony Blinken, cu președintele Senegalului și al Uniunii Africane, Macky Sall, și cu prim-ministrul Spaniei, Pedro Sanchez.

Securitatea alimentară este principala provocare mondială în prezent. Criza alimentară mondială de astăzi este exacerbată de războiul Rusiei împotriva Ucrainei. Foametea este iminentă în multe părți ale lumii și acum este momentul ca noi toți să ne transpunem angajamentele politice în acțiuni concrete.

Liderii au subliniat, de asemenea, necesitatea:

- de a acționa în regim continuu de urgență și în coordonare
- de a răspunde la nevoile umanitare imediate
- de a construi sisteme agricole și alimentare mai reziliente

Războiul nejustificat al Rusiei împotriva Ucrainei agravează o criză mondială a securității alimentare. UE și statele sale membre sunt unite împotriva agresiunii militare a Rusiei în Ucraina și sunt ferm angajate să combată criza alimentară mondială.

Țările UE au instituit **culoare de solidaritate** pentru ca Ucraina să poată exporta produsele alimentare de bază atât de necesare și pentru a se depăși blocada Rusiei asupra porturilor de la Marea Neagră. Începând din mai 2022, aproximativ 10 milioane de tone de cereale și semințe oleaginoase din Ucraina au fost exportate prin aceste culoare.

Transporturile de cereale prin Marea Neagră au fost reluate în iulie 2022, în urma acordului mediat de ONU în cadrul **Inițiativei privind exportul de cereale prin Marea Neagră**. Până în prezent, au fost transportate peste 3 milioane de tone de cereale și alte produse.

Evenimentul „Femeile în conflicte”

La 21 septembrie 2022, președintele Michel a fost una dintre gazdele celei de a treia ediții a evenimentului „Femeile în conflicte”, care s-a axat pe **vocile tinerelor femei** activiste și lideri care lucrează în regiuni de conflict și post-conflict.

Evenimentul a reunit **activiști, supraviețuitori și lideri mondiali** care au depus mărturii ale unor situații de conflict din întreaga lume, inclusiv Ucraina, Irak, Afganistan, Republica Democratică Congo și Kenya.

În cadrul evenimentului, participanții au discutat despre modalitățile de mobilizare a eforturilor și de consolidare a angajamentelor internaționale pentru a asigura o mai mare participare și protecție a femeilor.

UE la Adunarea Generală a ONU

UE este dedicată multilateralismului, al cărui element central este o Organizație a Națiunilor Unite puternică și eficace. Din 1974, UE este observator permanent la Adunarea Generală a ONU.

În urma adoptării unei rezoluții a Adunării Generale a ONU în mai 2011, UE poate lua cuvântul înaintea altor grupuri importante și poate fi reprezentată de reprezentanții săi externi (președintele Consiliului European, Înalțul Reprezentant al UE pentru afaceri externe și politica de securitate, Comisia Europeană și delegația UE).

Din 2011, președintele Consiliului European ia cuvântul la Adunarea Generală a ONU în numele UE.

II. ȘTIRI

1. Noi norme în materie de răspundere aplicabile produselor și inteligenței artificiale, pentru protejarea consumatorilor și stimularea inovării

Comisia a adoptat recent două propuneri prin care normele privind răspunderea vor fi adaptate la era digitală, la economia circulară și la impactul lanțurilor valorice globale. În primul rând, Comisia propune modernizarea normelor existente privind răspunderea obiectivă a producătorilor, pentru produsele cu defecte (de la tehnologia inteligentă la produsele farmaceutice). Normele revizuite vor oferi securitate juridică pentru întreprinderi, astfel încât acestea să poată investi în produse noi și inovatoare și, vor garanta că victimele pot obține despăgubiri echitabile, atunci când produsele defecte, inclusiv produsele digitale și recondiționate, cauzează prejudicii.

În al doilea rând, Comisia propune, pentru prima dată, o armonizare specifică a normelor naționale privind răspunderea pentru inteligența artificială (IA), astfel încât victimele prejudiciilor legate de IA să poată obține mai ușor despăgubiri. În conformitate cu obiectivele Cărții albe privind inteligența artificială și cu propunerea de Lege privind inteligența artificială prezentată de Comisie, în 2021 și care stabilește un cadru pentru încrederea în IA și excelența în acest domeniu, noile norme vor asigura faptul că victimele unor prejudicii provocate de produse sau servicii IA beneficiază de aceleași standarde de protecție ca în cazul în care prejudiciile ar fi fost provocate în orice alte circumstanțe.

Normele actuale ale UE privind răspunderea pentru produse, bazate pe răspunderea obiectivă a producătorilor, au aproape 40 de ani. Instituirea unor norme moderne privind răspunderea este importantă pentru transformarea verde și cea digitală, în special, pentru adaptarea la noile tehnologii, cum ar fi inteligența artificială. Astfel se va asigura securitatea juridică pentru întreprinderi și o protecție adecvată a consumatorilor atunci când apar probleme.

Orientările politice ale președintelui von der Leyen prezintă o abordare europeană coordonată privind inteligența artificială. Comisia s-a angajat să promoveze adoptarea IA și să abordeze în mod global riscurile asociate utilizărilor sale și prejudiciile potențiale.

În Cartea albă privind inteligența artificială, adoptată la 19 februarie 2020, Comisia s-a angajat să promoveze adoptarea IA și să abordeze riscurile asociate unora dintre utilizările sale, prin stimularea excelenței și a încrederii. În Raportul privind răspunderea pentru IA, care însoțește Cartea albă, Comisia a identificat provocările specifice pe care le prezintă IA, în ceea ce privește normele existente în materie de răspundere.

În aprilie 2021, Comisia a adoptat o propunere de Lege privind inteligența artificială, care stabilește norme orizontale privind IA, punând accentul pe prevenirea daunelor. Legea privind IA este o inițiativă emblematică pentru asigurarea siguranței și a fiabilității sistemelor de IA cu grad ridicat de risc, care sunt dezvoltate și utilizate în UE. Aceasta va garanta siguranța și drepturile fundamentale ale persoanelor și ale întreprinderilor, consolidând în același timp adoptarea IA, investițiile și inovarea. Recentul pachet privind răspunderea pentru IA completează Legea privind IA, prin facilitarea acțiunilor în răspundere civilă bazată pe culpă, stabilind un nou standard de încredere, în ceea ce privește măsurile reparatorii.

Directiva privind răspunderea pentru IA adaptează normele de drept privat la noile provocări aduse de IA. Alături de revizuirea Directivei privind răspunderea pentru produse, aceste inițiative completează eforturile Comisiei, în vederea asigurării faptului că normele privind răspunderea sunt adecvate pentru tranziția verde și cea digitală.

Directiva revizuită modernizează și consolidează normele actuale, bazate pe răspunderea obiectivă a producătorilor, privind despăgubirea vătămarilor corporale, a daunelor materiale sau a pierderilor de date cauzate de produse nesigure, fie acestea scaune pentru grădină sau echipamente avansate. Directiva asigură norme echitabile și previzibile atât pentru întreprinderi, cât și pentru consumatori, prin:

- modernizarea normelor privind răspunderea aplicabile modelelor de afaceri din cadrul economiei circulare: asigurarea faptului că normele privind răspunderea sunt clare și echitabile pentru întreprinderile care realizează modificări substanțiale ale produselor;
- modernizarea normelor privind răspunderea pentru produse în era digitală: permiterea despăgubirii daunelor, atunci când produse precum roboții, dronele sau sistemele inteligente pentru casă devin nesigure din cauza actualizărilor de software, a IA sau a serviciilor digitale necesare pentru operarea produsului, precum și atunci când producătorii nu reușesc să remedieze vulnerabilitățile în materie de securitate cibernetică;
- crearea unor condiții de concurență mai echitabile între producătorii din UE și cei din afara UE: în cazul în care consumatorii sunt vătămați de produse nesigure importate din afara UE, aceștia vor putea să se adreseze importatorului sau reprezentantului UE al producătorului, pentru a obține despăgubiri;
- punerea consumatorilor pe picior de egalitate cu producătorii: impunerea obligației ca producătorii să prezinte elemente de probă, introducerea unei mai mari flexibilități în ceea ce privește termenele de depunere a cererilor de despăgubiri și reducerea sarcinii probei pentru victime, în cazurile complexe, precum cele legate de produse farmaceutice sau IA.

Directiva privind răspunderea pentru IA are obiectivul stabilirii de norme uniforme pentru accesul la informații și pentru reducerea sarcinii probei în ceea ce privește daunele cauzate de sistemele de IA, a stabilirii unei protecții mai largi pentru victime (fie acestea persoane fizice sau întreprinderi) și a favorizării sectorului IA, prin îmbunătățirea garanțiilor. Directiva va armoniza anumite norme privind cererile de despăgubiri, ce nu intră în domeniul de aplicare al Directivei privind răspunderea pentru produse, în cazurile în care daunele sunt cauzate de un comportament incorect. Aceasta acoperă, printre altele, încălcarea vieții private sau daunele cauzate de probleme de siguranță. Noile norme vor facilita, de exemplu, obținerea de despăgubiri, în cazul în care o persoană a fost discriminată în cadrul unui proces de recrutare ce utilizează tehnologii IA.

Directiva simplifică procesul juridic pentru victime în ceea ce privește dovedirea faptului că vina cuiva a cauzat prejudicii, prin introducerea a două caracteristici principale. În primul rând, în circumstanțele în care s-a stabilit o culpă relevantă și este probabil în mod rezonabil să existe o legătură de cauzalitate cu performanțele IA, așa-numita „*prezumție de cauzalitate*” va remedia dificultățile întâmpinate de victime în legătură cu necesitatea explicării, în detaliu, a modului în care prejudiciul a fost cauzat de o anumită culpă sau omisiune, ce poate fi deosebit de greu de îndeplinit atunci când se încearcă înțelegerea sistemelor de IA complexe și orientarea în cadrul acestora. În al doilea rând, victimele vor dispune de mai multe instrumente pentru solicitarea reparației juridice, datorită introducerii dreptului de acces la probe din partea întreprinderilor și a furnizorilor, în cazurile în care este implicată IA cu grad ridicat de risc.

Noile norme asigură echilibrul între protejarea consumatorilor și încurajarea inovării, eliminând bariere suplimentare din calea accesului victimelor la despăgubiri și stabilind în același timp garanții pentru sectorul IA, de exemplu prin introducerea dreptului de a contesta cererile de despăgubiri întemeiate pe prezumția de cauzalitate.

Vicepreședintele pentru valori și transparență, Věra Jourová, a declarat: „*Dorim ca tehnologiile IA să prospere în UE. Pentru aceasta, este necesar ca oamenii să aibă încredere în inovațiile digitale. Prin propunerea de astăzi privind răspunderea civilă în materie de inteligență artificială, le oferim consumatorilor instrumentele necesare pentru obținerea de măsuri reparatorii pentru daune cauzate de IA, astfel încât aceștia să beneficieze de același nivel de protecție ca în cazul tehnologiilor tradiționale și să asigurăm securitatea juridică pentru piața noastră internă.*”

Comisarul pentru piața internă, Thierry Breton, a declarat: „*Directiva privind răspunderea pentru produse a fost o piatră de temelie a pieței interne timp de patru decenii. Propunerea de astăzi va asigura adecvarea acesteia pentru a răspunde provocărilor deceniilor următoare. Noile norme vor reflecta lanțurile valorice globale, vor favoriza inovarea și încrederea consumatorilor și vor oferi o securitate juridică sporită pentru întreprinderile care participă la tranziția verde și cea digitală.*”

Comisarul pentru justiție, Didier Reynders, a declarat: „Fără a pierde din vedere potențialul imens al noilor tehnologii, trebuie să asigurăm întotdeauna siguranța consumatorilor. Standardele adecvate de protecție a cetățenilor UE stau la baza încrederii consumatorilor și, prin urmare, a inovării de succes. Noile tehnologii, cum ar fi dronele sau serviciile de livrare operate de IA, pot funcționa numai atunci când consumatorii se simt în siguranță și protejați. Astăzi, propunem norme moderne privind răspunderea, ce vor îndeplini această necesitate. Adaptăm cadrul nostru juridic la realitățile transformării digitale.”

Propunerea Comisiei va trebui să fie adoptată de Parlamentul European și de Consiliu. La cinci ani de la intrarea în vigoare a Directivei privind răspunderea pentru IA, Comisia urmează să evalueze necesitatea unor norme privind răspunderea obiectivă pentru cererile de despăgubiri legate de IA.

2. Venit minim: este necesar un sprijin mai eficace pentru combaterea sărăciei și promovarea ocupării forței de muncă

Comisia invită statele membre să își modernizeze sistemele de venit minim, ca parte a angajamentului constant de a reduce sărăcia și excluziunea socială în Europa.

Propunerea de recomandare a Consiliului privind un **venit minim adecvat** care să asigure incluziunea activă prezintă modalitățile prin care statele membre își pot moderniza sistemele de venit minim pentru a le face mai eficace, cu scopul de a-i ajuta pe oameni să iasă din sărăcie, promovând în același timp integrarea pe piața muncii a persoanelor care pot lucra.

Venitul minim reprezintă plăți în numerar care vin în ajutorul gospodăriilor unde acest sprijin este necesar pentru a reduce decalajul în materie de venit până la un anumit nivel, pentru a plăti facturile și pentru a avea o viață demnă. Acest sprijin este deosebit de important în perioade de recesiune economică, deoarece contribuie la atenuarea scăderii veniturilor gospodăriilor din care fac parte persoanele cu cea mai mare nevoie de ajutor, contribuind astfel la o creștere durabilă și favorabilă incluziunii. Plățile sunt, în general, completate de prestații în natură care oferă acces la servicii și de stimulente specifice pentru accesul pe piața forței de muncă. Astfel, sistemele de venit minim nu sunt un instrument pasiv, ci acționează ca o rampă de lansare pentru îmbunătățirea perspectivelor în materie de incluziune și de ocupare a forței de muncă. Sistemele de venit minim bine concepute asigură un echilibru între reducerea sărăciei, stimularea muncii și menținerea unor costuri bugetare sustenabile.

Venitul minim și plasele de siguranță socială trebuie să includă suficiente stimulente și măsuri de sprijin adresate beneficiarilor care pot lucra pentru ca aceștia să se reintegreze pe piața forței de muncă. Scopul lor ar trebui așadar să fie și acela de a contribui la valorificarea deplină a potențialului tranziției verzi și al tranziției digitale, prin susținerea tranzițiilor de pe piața forței de muncă și a participării active a persoanelor defavorizate.

Avantajele sociale și economice ale plaselor de siguranță socială adecvate și specifice au devenit și mai importante în timpul aplicării măsurilor de izolare în contextul pandemiei de COVID-19. Venitul minim adecvat este foarte relevant în contextul actual al creșterii prețurilor la energie și al inflației ca urmare a invadării Ucrainei de către Rusia, deoarece măsurile privind veniturile pot fi direcționate în mod specific către grupurile vulnerabile.

Propunerea va contribui la atingerea obiectivelor sociale ale UE pentru 2030 legate de reducerea numărului de persoane expuse riscului de sărăcie sau excluziune cu cel puțin 15 milioane, astfel cum se prevede în Planul de acțiune privind Pilonul european al drepturilor sociale. Totodată, ea va ajuta statele membre să atingă obiectivul ca cel puțin 78 % din populația cu vârste cuprinse între 20 și 64 de ani să aibă un loc de muncă.

Deși sistemele de venit minim există în toate statele membre, gradul lor de adecvare, acoperire și eficacitate în ceea ce privește sprijinirea persoanelor variază în mod semnificativ.

Propunerea de recomandare a Consiliului prezentată astăzi oferă statelor membre orientări clare cu privire la modalitățile de a asigura eficacitatea sistemelor lor de venit minim în combaterea sărăciei și promovarea incluziunii active în societate și pe piețele forței de muncă.

Statelor membre li se recomandă:

Să asigure un sprijin mai adecvat pentru venit:

- Să stabilească nivelul sprijinului pentru venit printr-o metodologie transparentă și solidă.
- În paralel cu asigurarea unor stimulente pentru muncă, să facă în așa fel ca sprijinul pentru venit să reflecte treptat o serie de criterii de adecvare. Statele membre ar trebui să atingă un nivel adecvat al sprijinului pentru venit până cel târziu la sfârșitul anului 2030, protejând în același timp sustenabilitatea finanțelor publice.
- Să revizuiască și să ajusteze anual, dacă este necesar, nivelul sprijinului pentru venit.

Să îmbunătățească gradul de acoperire și de utilizare a venitului minim:

- Criteriile de eligibilitate ar trebui să fie transparente și nediscriminatorii. De exemplu, pentru a promova egalitatea de gen și independența economică, în special pentru femei și pentru adulții tineri, statele membre ar trebui să faciliteze primirea de sprijin pentru venit per persoană, și nu per gospodărie, fără a mări neapărat nivelul global al prestațiilor per gospodărie. În plus, sunt necesare măsuri suplimentare pentru a asigura utilizarea venitului minim de către gospodăriile monoparentale, conduse în principal de femei.
- Procedurile de depunere a cererilor ar trebui să fie accesibile, simplificate și însoțite de informații ușor de înțeles.
- Decizia privind cererea de venit minim ar trebui să fie emisă în termen de 30 de zile de la depunere, cu posibilitatea revizuirii deciziei.
- Sistemele de venit minim ar trebui să fie reactive în fața crizelor socioeconomice, de exemplu prin introducerea unei flexibilități suplimentare în ceea ce privește eligibilitatea.

Să îmbunătățească accesul la piețe ale forței de muncă favorabile incluziunii:

- Măsurile de activare ar trebuie să ofere suficiente stimulente pentru (re)inserția pe piața forței de muncă, cu un accent deosebit asupra sprijinirii adulților tineri.
- Sistemele de venit minim ar trebui să ajute oamenii să își găsească un loc de muncă și să îl păstreze, de exemplu, prin educație și formare favorabile incluziunii, sprijin pentru plasament pe piața muncii, sprijin post-plasament și mentorat.
- Ar trebui să fie posibil să se combine sprijinul pentru venit cu veniturile obținute din munca desfășurată pentru intervale mai scurte, de exemplu în timpul perioadei de probă sau al stagiilor.

Să îmbunătățească accesul la servicii esențiale și de facilitare:

- Beneficiarii ar trebui să aibă acces efectiv la servicii de facilitare de calitate, cum ar fi asistența (medicală), formarea și educația. Persoanele aflate în dificultate ar trebui să beneficieze de servicii de incluziune socială, cum ar fi consilierea și îndrumarea.
- În plus, beneficiarii ar trebui să aibă acces efectiv permanent la servicii esențiale, cum ar fi energia.

Să promoveze sprijinul individualizat:

- Statele membre ar trebui să efectueze o evaluare individuală, multidimensională a nevoilor, pentru a identifica obstacolele cu care se confruntă beneficiarii în ceea ce privește incluziunea socială și/sau găsirea unui loc de muncă și sprijinul necesar pentru îndepărtarea lor.
- Pe această bază, în termen de cel mult trei luni de la accesarea venitului minim, beneficiarii ar trebui să primească un plan de incluziune care să definească obiective comune, un calendar și un pachet de sprijin adaptat pentru atingerea acestui obiectiv.
- Să îmbunătățească eficacitatea guvernantei plaselor de siguranță socială la nivelul UE, la nivel național, regional și local, precum și a mecanismelor de monitorizare și de raportare.
- Este disponibilă finanțare din partea UE pentru a sprijini statele membre să își îmbunătățească sistemele de venit minim și infrastructura socială prin reforme și investiții.

3. REPowerEU: energie la prețuri accesibile, sigură și durabilă pentru Europa

Ca răspuns la dificultățile și perturbările de pe piața mondială a energiei cauzate de invadarea Ucrainei de către Rusia, Comisia Europeană a prezentat planul REPowerEU.

REPowerEU este un plan pentru:

- economisirea energiei
- producerea de energie curată
- diversificarea surselor noastre de energie.

Acțiuni REPowerEU

Planul este susținut de măsuri financiare și juridice menite să construiască noua infrastructură și noul sistem energetic de care are nevoie Europa.

Noile realități de la nivel geopolitic și de pe piața energiei ne obligă să accelerăm drastic tranziția către o energie curată și să mărim independența energetică a Europei față de furnizorii care nu sunt de încredere și față de combustibilii fosili volatili.

REPowerEU este planul Comisiei Europene menit să asigure independența Europei față de combustibilii fosili din Rusia cu mult înainte de 2030, având în vedere invadarea Ucrainei de către Rusia.

85 % dintre europeni consideră că UE ar trebui să își reducă dependența de gazul și petrolul rusesc cât mai curând posibil, pentru a sprijini Ucraina. Acționând unitar, Europa poate realiza acest lucru mai rapid.

Planul REPowerEU stabilește o serie de măsuri menite să reducă rapid dependența de combustibilii fosili din Rusia și să accelereze tranziția verde, sporind în același timp reziliența sistemului energetic din UE. Planul se bazează pe:

Diversificare

UE colaborează cu partenerii internaționali pentru a găsi surse alternative de aprovizionare cu energie. Pe termen scurt, avem nevoie, cât mai repede posibil, de aprovizionare alternativă cu gaz, petrol și cărbune, iar în viitor vom avea nevoie și de hidrogen produs din surse regenerabile de energie.

Economisire

Toți cetățenii, toate întreprinderile și toate organizațiile pot economisi energie. Dacă facem cu toții mici schimbări comportamentale, putem avea un impact semnificativ. De asemenea, vor fi necesare măsuri de contingență pentru cazurile de întrerupere a aprovizionării.

Accelerarea trecerii la energie curată

Sursele regenerabile de energie sunt cea mai ieftină și mai curată energie disponibilă și pot fi produse pe plan intern, reducându-ne nevoia de importuri de energie. REPowerEU va accelera tranziția verde și va stimula investițiile masive în energia din surse regenerabile. De asemenea, trebuie să dăm industriei și transporturilor mijloacele să înlocuiască mai rapid combustibilii fosili pentru a reduce emisiile și dependențele.

Măsuri pe termen scurt

- Achiziții comune de gaz, GNL și hidrogen prin intermediul Platformei energetice a UE pentru toate statele membre care doresc să participe, precum și pentru Ucraina, Moldova, Georgia și Balcanii de Vest
- Noi parteneriate în domeniul energiei cu furnizori de încredere, inclusiv o cooperare viitoare privind sursele regenerabile de energie și gazele cu emisii scăzute de dioxid de carbon
- Implementare rapidă a proiectelor de energie solară și eoliană, combinată cu utilizarea hidrogenului din surse regenerabile, pentru a reduce cu aproximativ 50 de miliarde de metri cubi importurile de gaz
- Creșterea producției de biometan, pentru a reduce cu 17 miliarde de metri cubi importurile de gaz
- Aprobarea până în vară a primelor proiecte paneuropene privind hidrogenul
- O comunicare a UE privind economisirea energiei, cu recomandări referitoare la modul în care cetățenii și întreprinderile pot reduce cu aproximativ 13 miliarde de metri cubi importurile de gaz
- Umplerea instalațiilor de stocare a gazului la 80 % din capacitate până la 1 noiembrie 2022
- Coordonarea la nivelul UE a planurilor de reducere a cererii în cazul întreruperii aprovizionării cu gaz

Măsuri pe termen mediu, de finalizat până în 2027

- Noi planuri naționale REPowerEU în cadrul Fondului de redresare și reziliență modificat – pentru a sprijini investiții și reforme în valoare de 300 de miliarde EUR
- Stimularea decarbonizării industriei cu proiecte concentrate la începutul perioadei, în valoare de 3 miliarde EUR, în cadrul Fondului pentru inovare
- Noi acte legislative și recomandări pentru o autorizare mai rapidă a surselor regenerabile de energie în special în zone specifice, propice dezvoltării surselor regenerabile de energie, cu risc redus pentru mediu
- Investiții într-o rețea integrată și adaptată de infrastructură de gaz și energie electrică

- Creșterea nivelului de ambiție în ceea ce privește economiile de energie prin stabilirea unei valori mai ridicate, de la 9 % la 13 %, pentru obiectivul UE în materie de eficiență pentru 2030
- Stabilirea unei valori mai ridicate, de la 40 % la 45 %, pentru obiectivul UE în materie de energie din surse regenerabile pentru 2030
- Noi propuneri ale UE pentru a asigura accesul industriei la materii prime critice
- Măsuri de reglementare pentru sporirea eficienței energetice în sectorul transporturilor Un accelerator de hidrogen în vederea construirii unor electrolizoare cu o capacitate de 17,5 GW până în 2025 pentru alimentarea industriei UE cu o cantitate de 10 milioane de tone de hidrogen produs în UE din surse regenerabile de energie
- Un cadru modern de reglementare pentru hydrogen

Finanțarea planului REPowerEU

Sunt necesare investiții suplimentare în valoare de 210 miliarde EUR până în 2027 pentru a elimina treptat importurile de combustibili fosili din Rusia, pentru care contribuabilii europeni plătesc în prezent aproape 100 de miliarde EUR pe an.

Mecanismul de redresare și reziliență (MRR) este un instrument central în punerea în aplicare a planului REPowerEU, oferind finanțare suplimentară din partea UE. Statele membre ar trebui să adauge un capitol dedicat REPowerEU în cadrul planurilor lor de redresare și reziliență pentru a direcționa investițiile către obiectivele prioritare ale REPowerEU și pentru a întreprinde reformele necesare.

Ele pot utiliza restul împrumuturilor MRR (în prezent 225 de miliarde EUR) și noile granturi MRR finanțate din veniturile obținute prin comercializarea certificatelor de emisii ETS, deținute în prezent în rezerva pentru stabilitatea pieței, care reprezintă 20 de miliarde EUR.

Alte surse de finanțare a REPowerEU includ:

- Fondurile politicii de coeziune
- Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală
- Mecanismul pentru interconectarea Europei
- Fondul pentru inovare
- Finanțarea națională și europeană în sprijinul obiectivelor REPowerEU
- Măsuri fiscale naționale
- Investiții private
- Banca Europeană de Investiții

4. Strategia „De la fermă la consumator”: statele membre sunt de acord cu propunerea Comisiei de a reduce pragul de reziduuri de pesticide pentru a proteja mai bine albinele

Statele membre au sprijinit **propunerea Comisiei de a reduce limitele maxime de reziduuri (LMR) pentru două pesticide neonicotinoide despre care se știe că au efecte adverse asupra albinelor.**

Evaluările Agenției Europene pentru Siguranța Alimentară arată că clotianidul și tiametoxamul prezintă un risc ridicat pentru polenizatori. Din acest motiv, utilizarea lor în aer liber fusese deja interzisă în UE în 2018. Pentru importurile de alimente și furaje, noile norme vor reduce limitele maxime de reziduuri existente, pentru aceste substanțe, la cel mai

scăzut nivel care poate fi măsurat cu ajutorul celor mai recente tehnologii. Se preconizează că normele se vor adopta până la începutul anului viitor. Operatorii din sectorul alimentar și țările terțe vor avea suficient timp la dispoziție pentru a se adapta la noile norme. Noile LMR se vor aplica alimentelor produse în UE – pentru care pragul este deja foarte scăzut – și alimentelor importate din țări terțe.

Stella Kyriakides, comisarul pentru sănătate și siguranță alimentară, a declarat: *„Este prima dată când reducem LMR-urile pentru a ține seama de impactul substanțelor active asupra mediului, care poate avea consecințe globale. Este un pas important pentru activitatea noastră din cadrul Strategiei „De la fermă la consumator”.* Având în vedere impactul lor negativ asupra polenizatorilor din întreaga lume, inclusiv asupra albinelor, utilizarea acestor două neonicotinoide a încetat deja în UE. Facem încă un pas, contribuind la tranziția către sisteme alimentare durabile, inclusiv pe scena mondială. Odată ce normele convenite astăzi vor fi în vigoare, produsele importate nu vor mai putea conține reziduuri ale acestor două neonicotinoide.”

Regulamentul va pune în practică obiectivele Comisiei, astfel cum au fost anunțate în Pactul verde european și în Strategia „De la fermă la consumator”, și va lua în considerare aspectele de mediu în evaluarea cererilor de toleranțe la import pentru pesticidele care nu mai sunt autorizate în UE, respectând, în același timp, standardele și obligațiile Organizației Mondiale a Comerțului (OMC).

După consultarea membrilor OMC, propunerea Comisiei a fost prezentată Comitetului permanent pentru plante, animale, produse alimentare și hrană pentru animale, unde a primit sprijinul unei majorități calificate a statelor membre. Regulamentul va fi înaintat Consiliului și Parlamentului, care au la dispoziție două luni pentru a reacționa. În cazul în care cele două instituții nu se opun, regulamentul va fi adoptat la începutul anului 2023.

5. InvestEU: Microfinanțarea din România, susținută de Fondul European de Investiții, prin BT Mic

Accesul la microfinanțare al antreprenorilor și fermierilor din România va fi susținut prin noul parteneriat dintre Fondul European de Investiții și BT Mic, cea mai mare instituție de microfinanțare din România.

Această inițiativă va avea impact pentru 7.500 de microîntreprinderi din România și va îmbunătăți accesul la finanțare.

Parteneriatul reprezintă prima investiție din România care este susținută de InvestEU și a fost anunțată cu ocazia lansării oficiale a InvestEU la Reprezentanța Grupului Băncii Europene de Investiții în România.

Cel mai recent sprijin al Fondului European de Investiții pentru finanțarea microcompaniilor din România a fost semnat de Hubert Cottigni, directorul Fondului European de Investiții și Cristina Sindile, director general al BT Mic.

„Microfinanțarea poate juca un rol crucial în crearea de locuri de muncă și în promovarea incluziunii sociale. Datorită finanțării acordate în cadrul componentei sociale a InvestEU, microîntreprinzătorii și micii agricultori, care altfel ar avea dificultăți în accesarea de împrumuturi, vor putea să înceapă sau să își dezvolte afacerile și să deschidă un viitor mai bun pentru ei și familiile lor”, a declarat Nicolas **Schmit**, comisarul pentru Locuri de muncă și drepturi sociale.

„BT Mic înțelege nevoile de dezvoltare ale antreprenorilor cu afaceri mici în România. Noua colaborare cu FEI vine în urma cooperării de succes din ultimii ani, care a ajutat companiile în aceste vremuri dificile. Suntem încântați să fim primul partener din România care beneficiază de sprijinul InvestEU”, a declarat Cristina Sindile, director general al BT Mic.

„În condițiile în care presiunea economică este în creștere, întotdeauna cei mai mici sunt cei mai afectați și au cea mai mare nevoie de sprijin. Este motivul pentru care tranzacția de microfinanțare este relevantă și oportună. FEI este mândru să se asocieze încă o dată cu BT

Mic pentru a canaliza resursele UE în direcția microîntreprinzătorilor, astfel încât aceștia să își poată urma aspirațiile în ceea ce privește dezvoltarea business-ului”, a declarat Hubert Cottigni, director al Fondului European de Investiții.

Fondul European de Investiții va oferi 8,4 milioane de euro (42 de milioane de lei) pentru a garanta operațiuni de microfinanțare în valoare de 500 de milioane de lei (100 de milioane de euro) derulate de BT Mic, compania de microfinanțare a Băncii Transilvania, cel mai mare grup bancar din România.

"Grupul Băncii Europene de Investiții se angajează să se asigure că antreprenorii din România pot extinde oportunitățile de afaceri și pot crea locuri de muncă. Cea mai recentă cooperare, în valoare de 8,4 milioane de euro, cu BT Mic, principalul partener de microfinanțare din România, care vizează mobilizarea de împrumuturi în valoare de 100 de milioane de euro, va consolida și mai mult accesul la finanțare a afacerilor mici din întreaga țară și va sprijini mii de noi împrumuturi de microfinanțare. Această primă investiție din România, susținută de InvestEU, demonstrează modul în care programul va debloca investiții transformatoriale în anii următori", a declarat Christian Kettel Thomsen, vicepreședinte, Banca Europeană de Investiții.

Acest nou acord cu BT Mic va asigura acces mai mare la finanțare pentru micii întreprinzători, cu impact direct asupra generării de locuri de muncă și dezvoltării economice în comunitățile din care fac parte.

Fondul European de Investiții a sprijinit microfinanțarea prin BT Mic, prin patru inițiative, în ultimii patru ani.

Noua cooperare reprezintă prima inițiativă din România care este susținută de InvestEU și a fost anunțată cu ocazia lansării oficiale a InvestEU la Reprezentanța Grupului Băncii Europene de Investiții în România.

6. Comisia ia măsuri pentru o mai bună protecție împotriva expunerii la azbest și pentru a asigura un viitor fără azbest

Azbestul este o substanță extrem de periculoasă, cancerigenă, care este încă prezentă în multe dintre clădirile noastre și este responsabilă în UE de multe decese care pot fi evitate. În data de 28 septembrie Comisia a prezentat o abordare cuprinzătoare pentru o mai bună protecție a oamenilor și a mediului împotriva azbestului și pentru a asigura un viitor fără azbest.

Pachetul include:

- O comunicare privind eforturile pentru un viitor fără azbest, care abordează azbestul într-un mod cuprinzător, de la îmbunătățirea metodelor de diagnostic și tratament pentru bolile cauzate de azbest până la identificarea și eliminarea în condiții de siguranță a azbestului și tratarea deșeurilor care conțin azbest; precum și
- O propunere de modificare a Directivei privind azbestul la locul de muncă pentru a îmbunătăți protecția lucrătorilor prin reducerea semnificativă a limitei de expunere profesională la azbest.

Deși toate formele de azbest sunt interzise în UE încă din 2005, azbestul rămâne prezent în clădirile mai vechi. Acesta reprezintă o amenințare la adresa sănătății, în special atunci când se intervine asupra materialelor care conțin azbest, iar fibrele sunt eliberate și inhalate, de exemplu în timpul renovărilor.

78 % din formele de cancer profesional recunoscute în statele membre sunt legate de azbest. Atunci când sunt inhalate, fibrele de azbest din aer pot cauza, de exemplu, mezoteliom și cancer pulmonar, cu un decalaj mediu de 30 de ani între expunere și primele semne de boală.

Prin urmare, abordarea riscurilor pentru sănătate prezentate de expunerea la azbest este esențială pentru a proteja sănătatea oamenilor și mediul, asigurând, în același timp, condiții

de viață și de muncă decente. Acest lucru este și mai relevant în contextul tranziției verzi și al obiectivelor ambițioase ale UE de a crește rata de renovare a clădirilor. Renovările vor îmbunătăți condițiile de sănătate și de viață ale locuitorilor și vor reduce facturile la energie ale acestora. Cu toate acestea, ele vor crește, de asemenea, riscurile de expunere la azbest, în special pentru lucrătorii din construcții.

Acțiunile prezentate fac parte din pilonul de prevenire al Planului european de combatere a cancerului și vor contribui la obiectivele Pactului verde european, ale Planului de acțiune privind reducerea la zero a poluării și ale Pilonului european al drepturilor sociale.

Pentru o mai bună protecție împotriva expunerii la azbest și pentru a preveni riscurile pentru generațiile viitoare, Comisia a stabilit o abordare cuprinzătoare în materie de sănătate publică pentru:

➤ **O mai bună sprijinire a victimelor bolilor cauzate de azbest.**

- Comisia va consulta Comitetul consultativ tripartit pentru securitate și sănătate la locul de muncă cu privire la clasificarea altor boli asociate azbestului ca boli profesionale;
- Comisia a propus o nouă abordare a UE în ceea ce privește depistarea cancerului, care include o actualizare a Recomandării Consiliului din 2003 privind screeningul pentru cancer

➤ **O mai bună protecție a lucrătorilor împotriva expunerii la azbest.** Comisia urmează:

- să propună astăzi o revizuire a Directivei privind azbestul la locul de muncă pentru a reduce semnificativ valoarea-limită de expunere profesională la azbest;
- să actualizeze orientările pentru a sprijini statele membre, angajatorii și lucrătorii în vederea punerii în aplicare a directivei revizuite; precum și
- să lanseze o campanie de sensibilizare cu privire la eliminarea azbestului în condiții de siguranță.

➤ **Îmbunătățirea informațiilor privind azbestul din clădiri.** Comisia urmează:

- să prezinte o propunere legislativă privind screeningul și înregistrarea azbestului din clădiri. Statelor membre li se va solicita să elaboreze strategii naționale pentru eliminarea azbestului; precum și
- să propună o abordare în materie de reglementare pentru a introduce jurnale digitale ale clădirilor pentru o mai bună partajare și utilizare a datelor referitoare la clădiri, de la proiectare până la construcție și demolare.

➤ **Asigurarea eliminării azbestului în condiții de siguranță și a reducerii la zero a poluării.** Comisia urmează:

- să revizuiască Protocolul UE de gestionare a deșeurilor din construcții și demolări și Orientările pentru auditurile deșeurilor înainte de lucrările de demolare și renovare a clădirilor; precum și
- să lanseze un studiu pentru identificarea practicilor de gestionare a deșeurilor de azbest și a tehnologiilor noi de tratare.

O finanțare semnificativă din partea UE este disponibilă pentru a sprijini statele membre în ceea ce privește prevenția, tratamentul medical, renovările și eliminarea azbestului în condiții de siguranță prin intermediul Mecanismului de redresare și reziliență, al Fondului social european Plus și al Fondului european de dezvoltare regională.

De asemenea, UE va continua să joace un rol de lider în lupta globală împotriva azbestului, de exemplu în contextul Conferinței părților la Convenția de la Rotterdam, al Organizației Internaționale a Muncii, al G7 și al G20.

Lucrătorii sunt cei mai susceptibili de a fi expuși la azbestul cancerigen. Pentru a îmbunătăți protecția acestora, Comisia a prezentat o propunere de modificare a Directivei

privind azbestul la locul de muncă. Aceasta include o scădere a limitei de expunere la azbest la locul de muncă la 10 ori mai mică decât valoarea actuală [de la 0,1 fibre pe centimetru cub (f/cm^3) la 0,01 f/cm^3], pe baza celor mai recente evoluții științifice și tehnologice.

Alături de acțiunile de sensibilizare și de alte îmbunătățiri în materie de prevenție și tratament medical, prezenta propunere va contribui la îndeplinirea obiectivului UE de combatere a cancerului. De asemenea, aceasta creează condiții de concurență echitabile pentru întreprinderile care își desfășoară activitatea în întreaga UE, reducând în același timp costurile asistenței medicale legate de tratamentul medical.

Etapele următoare

Comisia a invitat toate instituțiile UE, statele membre, partenerii sociali și alte părți interesate să accelereze acțiunile de atingere a obiectivului unei Uniuni Europene fără azbest pentru generațiile actuale și viitoare. Propunerea Comisiei de modificare a Directivei privind azbestul la locul de muncă va fi discutată de Parlamentul European și de statele membre, Comisia solicitând o aprobare rapidă. Odată adoptată, statele membre vor avea la dispoziție doi ani să transpună directiva în dreptul național.

7. Comisia lansează o cerere de propuneri pentru cercetători strămutați din Ucraina

La 28 septembrie, programul MSCA4Ukraine, finanțat de Comisie în cadrul acțiunilor Marie Skłodowska-Curie, a publicat cererea de candidaturi pentru sprijinirea cercetătorilor strămutați din Ucraina.

Cu un buget total de 25 de milioane EUR, MSCA4Ukraine va oferi burse pentru doctoranzi și cercetători postdoctorali.

Organizațiile-gazdă și cercetătorii interesați pot începe deja să își pregătească candidaturile și pot accesa serviciile de stabilire de contacte ale sistemului și specificațiile cererilor de propuneri pe site-ul MSCA4Ukraine, inclusiv criteriile de eligibilitate, cerințele de depunere a candidaturilor, orientările pentru solicitanți, precum și termenii și condițiile.

O zi de informare pentru potențialele organizații-gazdă va fi organizată la 6 octombrie. Cercetătorii care doresc să depună o cerere trebuie să pregătească mai întâi o cerere pe lângă organizația lor gazdă potențială, care va depune propunerea în numele cercetătorului prin intermediul unui portal online. Cererile vor fi revizuite în mod continuu până la angajarea tuturor fondurilor disponibile.

Vicepreședinta executivă Margrethe **Vestager** a declarat: „*Prin acest program, putem ajuta cercetătorii talentați să dezvolte proiecte științifice concrete. Acest lucru este deosebit de important pentru cei afectați de invadarea Ucrainei de către Rusia. Știința și inovarea trebuie să meargă mai departe, în ciuda acestor vremuri dificile.*”

Comisarul pentru inovare, cercetare, cultură, educație și tineret, Mariya **Gabriel**, a declarat: „*Este esențial să sprijinim comunitatea științifică din Ucraina. Prin programul MSCA4Ukraine, vom permite oamenilor de știință de înaltă calitate să își continue activitatea și să ghideze reconstrucția peisajului de cercetare și inovare din Ucraina, consolidând, în același timp, solidaritatea și cooperarea științifică dintre UE și Ucraina.*”

Programul, pus în aplicare de un consorțiu cu experiență care sprijină cercetătorii aflați în situații de risc, va permite organizațiilor academice și neacademice din statele membre și din țările asociate la programul Orizont Europa să găzduiască cercetători pe o perioadă cuprinsă între șase luni și doi ani. Acest program are ca scop să ajute oamenii de știință de înaltă calitate să își continue activitatea în orice domeniu al cercetării și inovării, în condiții excelente și cu acces la formare și oportunități de dezvoltare a carierei și a competențelor. Programul urmărește, de asemenea, să faciliteze reintegrarea cercetătorilor în Ucraina, atunci când condițiile o vor permite, pentru a reconstrui capacitatea de cercetare și inovare a țării.

Surse de informare:

- *Consiliul UE*
- *Reprezentanța Comisiei Europene în România*

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

